
Pubblicata sul sito istituzionale il

06/07/2023 Reg. N°927

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  31  del Reg.

del   29/06/2023

OGGETTO: Art 21 D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 – Approvazione Programma

Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici LL.PP. 2023/2025 ed

Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2023. Nomina

Referente  Responsabile  del  Programma  e  struttura  referente

( D.M. n.14 del 16 gennaio 2018).

L'anno  2023  il giorno  29  del  mese di  GIUGNO  alle ore  17:20  nella sala delle adunanze Consiliari. 

Alla   1ª° convocazione ed in seduta  Ordinaria di oggi,  partecipata ai signori  consiglieri  a  norma di  Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Cosimo LEUZZI Sì

Valentina CAPOCCIA Sì
Cosimo GRAVILI Sì

Mirko IANNE Sì
Marco LIGORI Sì

Gianpiero MANNO Sì
Vincenzo MARINACI Sì

Luigi PALAZZO Sì

Eleanna RICCIATO Sì
Amedeo ROSATO Sì

Francesca SCALINCI Sì
Francesco TONDO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

PRESENTI   N.    12       ASSENTI   N.    1

E' Presente l'Assessore esterno Antonio Rosato

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Iolanda VERDESCA

Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  Favorevole in  ordine  alla  regolarità

tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore

F.to  Arch. Marco PATRUNO

    

Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità

contabile della presente proposta di deliberazione.
                                Il Responsabile del

                                Servizio Finanziario

F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 6



Il Presidente propone di accorpare la discussione dei punti  5) e 6)   e, successivamente, dei punti 7) e
8) all'ordine del giorno per poi procedere a votazioni separate.

La proposta viene accolta all'unanimità.

Relaziona il Vicesindaco Antonio Rosato.

Interventi dei Consiglieri Marinaci e Gravili. 

Interviene il Sindaco.

Il Consigliere Gravili chiede delucidazioni sul programma biennale degli acquisti di servizi e forniture
2023/2024, evidenzia errori nel programma. 

Risponde l'Assessore Rosato

Il Consigliere Marinaci comunica al Consiglio il voto contrario del suo gruppo.

Interviene il Consigliere Gravili il quale preannuncia il voto contrario del suo gruppo per i punti 5) e 6). 

Intervento del Sindaco.

Segue l'intervento di Gravili.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso 

che l’art.21 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ,così come modificato dal D.Lgs 56

del  19  aprile  2017  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  D.lgs  50/2016”  e  s.m.i.  dispone  che  le

amministrazioni  aggiudicatrici  adottano  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi

aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti

locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

che l’art.  21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti  pubblici”,  prevede che il

programma triennale  dei  lavori  pubblici  e i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengano i  lavori  il  cui  valore

stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indichino i lavori da avviare nella prima annualità;

che l’art. 21,  comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 17, demanda al Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia  e delle finanze, previo parere del CIPE il compito di
definire, con proprio decreto le modalità di aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici e del
relativi elenchi annuali;

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16. Gennaio 2018 n. 14, “Regolamento recante

procedure  e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori,  del

programma biennale per l’acquisizione di  forniture e servizi  e dei relativi  elenchi  annuali  e aggiornamenti

annuali” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018, in vigore dal 24 marzo 2018;

Preso atto

  Pag. 2 di 6



che  sulla  base  del  quadro  delle  esigenza  e  in  coerenza  con  i  documenti  di  programmazione  strategica

dell’ente, l’Ufficio Programmazione dell’Area tecnica ha proceduto a predisporre il programma triennale dei

lavori pubblici nonché il relativo elenco annuale sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto n.14 del

16.01.2018 attribuendo ordine alla priorità secondo quanto stabilito dal comma 11 dell’art. 3 del regolamento;

che l’art 5 del Decreto citato dispone che successivamente all’adozione lo schema del programma triennale e

l’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  proposto  dal  Referente  responsabile  del  programma  deve  essere

pubblicato sul profilo del committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni

entro 30 giorni dalla data di pubblicazione;

che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i successivi 30

giorni a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni in assenza di consultazioni;

Visto il Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici per gli anni 2023-2025 e l’Elenco annuale dei
Lavori Pubblici per l’anno 2023, 

Considerato
che con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del  30.03.2023  è stato adottato lo Schema del Programma
Triennale 2023- 2025 delle Opere Pubbliche da realizzare e del relativo Elenco Annuale 2023, predisposto,
dall’arch. Alessandra Napoletano (Responsabile del III Settore) per la parte tecnica e dal Dott. Stefano Papa
(Responsabile del IV Settore – Servizi Finanziari, per la parte economico – finanziaria;

che il citato programma, unitamente alla relativa deliberazione di adozione, è stato pubblicato all’albo pretorio
online di questo Ente dal 31.03.2023 al  30.04.2023, al fine di informare la cittadinanza delle scelte effettuate;

che alla data odierna, trascorso il  periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni o richieste di
integrazione da parte di privati, come da attestazione del  Segretario Comunale in data  22.06.2023;

che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici deve essere approvato unitamente al Bilancio di previsione, di
cui costituisce un allegato obbligatorio ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. d) del D.Lgs 267/2000;

Preso atto che l’Arch. Alessandra Napoletano ha presentato dimissioni volontarie a decorrere dal 23 maggio
corrente;

Visto il Decreto di n.  9 del 19.06.2023 a firma del Sindaco, con il quale è stato nominato Responsabile del III
Settore l’Arch. Marco Patruno;

Dato atto che le schede sono state rettificate con l’inserimento dell’Arch. Marco Patruno come referente e
responsabile dei procedimenti inseriti nel Programma;

Ritenuto di procedere all’approvazione del Programma delle opere pubbliche da realizzare nel triennio 2023-
2025 e dell’elenco annuale 2023, redatto dal responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Ente;

Visti  gli atti predisposti dal Responsabile del Settore Tecnico Arch. Marco Patruno e dal Responsabile del
Settore Finanziario Dott. Stefano Papa, in base ai fabbisogni rappresentati, alle necessità, ai dati tecnici ed
alle disponibilità finanziarie;

Ritenuto di procedere all’approvazione del Programma delle opere pubbliche da realizzare nel triennio 2023-
2025 e dell’elenco annuale 2023, redatto dal responsabile dell’Ufficio Tecnico di questo Ente;

  Pag. 3 di 6



Visto  il  “Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16. Gennaio 2018 n. 14”, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018, in vigore dal 24 marzo 2018;

Visto  il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ,così come modificato dal D.Lgs 56 del 19
aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 50/2016”;

Acquisiti  i  pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili  dei servizi interessati ai sensi

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto  lo Statuto del Comune;

Sentiti  gli interventi sulla detta proposta così come interamente riportati nel verbale di seduta;

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti n. 12
- Voti favorevoli n. 8
- Voti contrari n. 4 (Gravili, Marinaci, Scalinci, Tondo)
- Astenuti n. 0

espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Richiamate  integralmente  le  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.
 
Di approvare  il “Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2023-2025 – Elenco Annuale dei
Lavori per l’anno 2023”, redatti in conformità all’art. 217 del D. Lgs n. 50/2016 ed agli Schemi tipo, ai sensi del
comma 14 dell’art 3 del D.M n. 14 del 16 gennaio 2018 dal Referente responsabile del Programma per la
parte tecnica, arch. Marco Patruno (Responsabile del III Settore) e per la parte economico – finanziaria dal
Dott. Stefano Papa (Responsabile del IV Settore – Servizi Finanziari.

Di prendere atto che l’Arch. Alessandra Napoletano ha presentato dimissioni volontarie a decorrere dal 23
maggio corrente  sostituita nel presente procedimento dall’Arch. Marco Patruno, nominato Responsabile del
III Settore con Decreto n. 9 del 19.06.2023 a firma del Sindaco.

Di allegare  copia della Presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2023, in conformità a
quanto dispone l’art. 162, primo comma, lett. d) del D.Lgs 167/2000.

Di dare atto che il verbale stenotipografico della presente deliberazione è allegato al verbale di seduta.

=======

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Con la seguente votazione:

  Pag. 4 di 6



- Consiglieri presenti n. 12
- Voti favorevoli n. 8
- Voti contrari n. 4 (Gravili, Marinaci, Scalinci, Tondo)
- Astenuti n. 0

espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

= DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile

  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE

F.to  Iolanda VERDESCA

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  06/07/2023  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 927 del Reg.).

Data  06/07/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/06/2023

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

  Pag. 6 di 6


